
Třebsko
Kraj: Středočeský Okres: Příbram

Správní obvod: Příbram GPS souřadnice: 49.625658N, 13.967544E

Nadmořská výška: 533 m n. m. První pís. zmínka: 1367 (657 let) Katastrální výměra: 349 ha

Počet obyvatel: 266 PSČ: 262 42

Adresa URL: www.trebsko.cz

Památky a zajímavosti Třebsko
Mezi nejvýznamnější kulturní památky obce patří fara a kostel Nanebevzetí Panny Marie s varhany. Oba
objekty jsou zařazeny na seznamu národních kulturních památek.
Varhany kostela Nanebevzetí Panny Marie v Třebsku, pocházející z roku 1703, jsou jediným signovaným
nástrojem výjimečného a významného kralického varhanáře Gottharda Welzela. Zcela unikátní je
zdobení prospektových píšťal, které nemá v Čechách obdoby, a také mimořádně působivé
akantové řezby. Původně zde ovšem nestály. V roce 1894 zakoupil z honoráře za svou první cestu do
Ameriky nové varhany Antonín Dvořák. Jednalo se o nástroj pražského varhanáře E. Š. Petra, který byl
úplně zničen požárem po zásahu bleskem v roce 1953. Welzelovy varhany původně stály v kostele svaté
Anny v Kostelci nad Orlicí, později přešly do soukromých rukou a po roce 1948 se staly majetkem státu.
Transfer do Třebska roku 1960 je zachránil před jistou zkázou.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8546/trebsko/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 4.5.2024 21:00:32


